COMISSÃO  ESPECIAL  -  PEC  169/19  -  ACUMULAÇÃO  DE
CARGO DE PROFESSOR

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. DANIEL AGROBOM)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater a acumulação de cargo
de  professor  com  os  trabalhadores  em
educação.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater, com os trabalhadores

em educação, a acumulação de cargo de professor, com a participação dos

seguintes convidados:

 Maria  Euzébia  de  Lima  (Bia  Lima),  presidente  do

Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Goiás –

Sintego;

 Representante  da  Confederação  Nacional  dos

Trabalhadores em Educação – CNTE.

JUSTIFICAÇÃO

Em conformidade com os princípios democráticos que norteiam

nosso  sistema  legislativo  e  visando  promover  um  debate  robusto  e

esclarecedor acerca da Proposta de Emenda à Constituição nº 169, de 2019,

objeto  desta  Comissão  Especial,  apresentamos  este  requerimento  para  a

realização de audiência pública.

A mencionada PEC busca modificar o art. 37 da Constituição

Federal, propondo a autorização para a acumulação remunerada de um cargo *C
D2

31
66

72
23

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231667223300

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
11

/2
02

3
14

:0
7:

46
.7

27
 -

PE
C1

69
19

2

de professor com outro de qualquer natureza. Reconhecemos a importância

desta matéria e a sua relevância para o cenário educacional e laboral do País.

Entendemos que um tema de tal magnitude demanda análise

cuidadosa e aprofundada, que só pode ser alcançada mediante a consideração

das opiniões de especialistas, bem como a incorporação das perspectivas da

sociedade  interessada.  Nesse  sentido,  é  fundamental  dar  voz  aos

protagonistas  dessa  discussão:  os  professores  e  professoras,  verdadeiros

agentes transformadores da educação.

Assim, propomos a realização de uma reunião de audiência

pública no âmbito desta Comissão Especial, com o intuito de proporcionar um

espaço democrático para que os trabalhadores em educação expressem suas

visões, compartilhem experiências e contribuam de maneira substantiva para o

enriquecimento do debate em torno da acumulação de cargo de professor.

Conscientes  da  importância  deste  diálogo,  contamos  com o

apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

 Deputado DANIEL AGROBOM

2023-19945

*C
D2

31
66

72
23

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231667223300

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
11

/2
02

3
14

:0
7:

46
.7

27
 -

PE
C1

69
19